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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

Umbaiiba — SE, 02 de janeiro de 2018.

AUTORIZO!

Em 02/01/2018, /7

CJ_& ¢/
Fernando Augusto Pr;,g: de Santana Costa
/ Presidente
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Vimos, por intermédio deste, solicitar de Vossa Senhoria autorizagdo para encaminhar a
Comissao Permanente de Licitacao pedido de abertura de procedimento licitatério dispensa, visando
a contratagdo de empresa para prestar servicos de desenvolvimento e manutengdo e Web-site
institucional e manutengao, folha de pagamento, controle de materiais (estoque) e patriménio desta
Camara Municipal de Umbauba, no periodo de 03 (trés) meses, sendo o valor mensal R$ 1.800,00
(Um mil e oitocentos reais), com valor total global orgado, estimadamente, em R$ 5.400,00 (cinco mil
e quatrocentos reais ), consoante or¢gamentos anteriormente coletados e em anexo, e cuja despesa
correra por conta da seguinte classificagao orgamentaria:

UO: 01 - Camara Municipal de Umbauba

Agao: 2001- Manutencao das Atividade do Poder Legislativo

C. Econémica:; 3390.39.00 -

00 - Fonte de Recursos:

Atenciosamente,

Ao limo. Sr.

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
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toria Financeira

Fernando Augusto Prado de Santana Costa

Presidente da Camara Municipal
UMBAUBA/SE

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL-
UMBAUBA-SERGIPE

PORTARIA N° 37 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O Presidente da Mesa diretora da Camara Municipal de vereadores de
Umbatba, Estado de Sergipe, no uso de suas atribuicoes conferidas pelo
Regimento Interno, Lei Organica do Municipio de Umbauba, Estado de Sergipe
e Lei municipal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 ( lei de licitagao).

DECIDE:

Art. 1° Fica criada a Comiss&o de Licitagio do Poder Legislativo para o
~ exercicio de 2018..

Art. 2° - A Comissao de licitagao citada no caput, anterior passa a ser
composta com os seguintes integrantes:

- Silvana Barreto Marques-CPF 039 414 755-33
1I- Wollace Santos Conceigao- CPF 589 548 565-00
- Maria Berlandja Ferreira Cruz- CPF: 986 263 025-68

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando disposigoes em contrano

Camara Mumcggl@}acea resfde/Umpﬁba 02 de janeiro de 2018.
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Atesto gue esta portaria foi devidamente publica em 02 de janeiro de
2018. )

Secretaria da ara

Camara municipal de vereadores de Umbatiba, Estado de Sergipe, Av. Benjamim Constat, 152-Centro,
CEP 49 260 000 —~www.camaradeumbauba.se.gov.br
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que o PORTARIA N.° 37, de 02 de janeiro de 2018,
designando os Membros da Comissio Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de
Umbatba /SE, Responsaveis pelos processos administrativos de licitagao, foi afixada no
quadro de avisos desta Camara, para conhecimento dos interessados, em conformidade com o

disposto no art. 13, inciso XII, da Constituicao Estadual.

Umbatiba/SE, 02 de janeiro de 2018.

C\{J e

Fernando Augustg/Prado de Santana Costa
CPFE/n° 007.452.855-62
Presidente

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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J F INFORMATICA & CONSULTORES nonnryg

Desenvolvimento de Sistemas e Prestacdo de Servicos
C.N.P.J. - 03.203.151/0001-35

Recife, 29 de dezembro de 2017

A CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA - SE

Estamos encaminhando nossa proposta comermal para manutencao do site institucional
do Municipio.

DESENVOLVIMENTO SITE

Historia do Municipio, Galeria de Fotos, Localizagédo, Acesso a Email Expresso, Noticias,
Dados da Administrag¢&o, Links Externos, acesso a informagéo, etc.
Almoxarifado - Patrimonio e Folha de pagamento (software e execucdo dos
servigos) _
CONDICOES COMERCIAIS:
Valor mensal de manutencdo - R$ 1950,00 (Mil novecentos e cinquenta reais).
INFORMACOES ADICIONAIS:

- Todas as despesas com treinamento e implantacdo estdo inclusas na proposta.

- Prestamos servicos em mais de 50 Orgdos Plblicos em diversos estados, o que
demonstra a qualidade dos nossos servicos. :
- Proposta Valida por 60 dias.

Estamos a disposicao para demonstrarmos nosso sistema, podendo assim identificar as
necessidades do cliente.

Atenciosamente

Consultores
Depaptamento Comercial

Rua Des. Martins Pereira, 226 — Rosarinho ~ Recife—PE  CEP: 52050-220 1
Fone / Fax: 81. 3242.2460 E-mail: jf@jfconsultores.com.br
www.jfconsultores.com.br
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Aracaju, 28 de dezembro de 2017

Para:

Camara Municipal de Umbauba - SE

Estamos enviando pré-proposta, conforme solicitado no contato realizado para Locagio de

Software para criagdo e manuten¢io de Web Site.

Proposta Comercial — Valores em Reais

Areas / Setores Descricio Sistemas
Camara Desenvolvimento de Site www.camaradeumbauba.se. gov.br WebSite
Folha de pagamento ] ‘ Sistemas |
Almoxarifado Sistemas
Patriménio Sistemas

VALORES MENSAIS

Total = RS 2150,00 (Dois mil e cento e cinquenta reais)

A - Consideracoes Finais
v A presente proposta é valida por 60 dias

Aguardamos sua avaliac@o e aprovagao.
Colocamo-nos a disposi¢@o para o que se fizer necessario.
Estamos contentes e motivados com a possibilidade de ampliar nossos servigos com a

Camara Municipal de Umbaiiba - SE como cliente DIRETRIZ.

Atenciosamente,

i#
gf de Queiroz
to com Clientes
diretriz.net
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Rua Pastos Euclides Arlindo, 549 - Pereira Lobo
Aracaju-SE / CEP 49052-330

tecsisaju@gmail.com
(79) 3022-2169

Para: CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA - SE

A/C: Sr. Presidente

Aracaju, 02 de janeiro de 2018.

PROPOSTA DE SERVICOS

Apresentamos Proposta de Servigos, para desenvolvimento e manutencdo e Web-Site
Institucional e manutencao, Folha de Pagamento, Controle de Materias(Estoque) e Patriménio.

Manutencéo de WebSite Institucional

(www.camaradeumbauba.se.gov.br)

PROJETO

A presente proposta tem por objetivo a manutencdo do website (Portal) institucional,
compativel com as tendéncias atuais, dentro dos padrées HTML 5 + CSS 3.

Boa parte do conteudo serd gerenciada pela propria camara, através de um gerenciador de
contetdo, onde sera possivel incluir noticias da administracdo, fotos e principalmente itens da

transparéncia, etc...

O Website serd responsivo, ou seja, adaptavel para qualquer dispositivo movel.

CONTEUDO DO SITE

- Pagina Inicial

- Histéria do Municipio
- Localizagdo

- Dados Econdmicos e Geograficos
- Mesa diretora

- Os Vereadores

- Noticias

- Fotos

- Inclusdo de Links

- Acesso a Informacao
-e-SIC

- Licitagdo

(*) Todos os textos, fotos serdo fornecidos pela cdmara...
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Rua Pastos Euclides Arlindo, 549 - Pereira Lobo

I . Aracaju-SE / CEP 49052-330

tecsisaju@gmail.com

TeCSis (79) 3022-2169

| i Folha de Pagamento

- Cadastros: permite o controle e acesso as informagdes cadastrais dos funcionarios, dependentes e
beneficidrios de pensdo alimenticia; manutencio da ficha de registro, etiquetas para carteira
profissional e ocorréncias; e o saldo de FGTS.

- Cargos e Salarios: permite toda a defini¢do da politica de cargos e salarios, que pode ser estruturada
por classes, cargos e areas. Na solugdo, o gestor define as atividades e qualificacdes de cada cargo,
facilitando a escolha dos colaboradores para promogdes internas, treinamentos, avaliagdes de
desempenho, entre outras a¢des. Também permite efetuar pesquisas salariais e simulagGes de reajustes
de saldrios.

- Beneficios: gerencia todos os tipos de beneficios dos colaboradores (planos de satide, seguros, vale-
transporte, vale-refeicdo, auxilio-educagdo, etc), e podem ter regras atribuidas individualmente para
determinados grupos de colaboradores, unidades, cargos, etc, de forma permanente ou temporaria.

- Pagamentos: automatiza todo processo de célculo da folha de pagamento e célculo dos encargos
sociais de acordo com as regras de calculo definidas pela drea de RH ou de acordo com regras de
negocios do cliente. Atende também as exigéncias da legislagdo trabalhista, previdenciaria e sindical.

- Langamentos na Folha: essa ferramenta ajuda no controle de todos os procedimentos relativos a
folha, como: incorporagdo automatica dos valores relativos a beneficios; pagamento de PIS/PASESP
através da Folha ISMS; geracdo de arquivo de crédito bancério dos rendimentos liquidos; emissdo de
cheques; informe de rendimentos; resumo gerencial por hierarquia, etc.

- Consultas de valores calculados: é possivel realizar consultas dos valores calculados em determinada
Folha, periodo ou colaborador. Também faz a consulta da ficha financeira do colaborador e os saldos do
FGTS.

- Célculo: a ferramenta fornece informagdes sobre adiantamentos salariais gerados pela folha ou extra-
folha, incorporagdo automética de apontamentos, célculo de diferenca de férias ou salarios, controle de
banco de horas, entre outras.

- Férias: gerencia todas as informag@es relativas as férias dos colaboradores, como programacio,
célculos e simulagdes, provisdo de férias, emissdo de aviso e recibo, entre outras.

- Rescisdo: ajuda no gerenciamento dos dados referentes a rescisdo dos colaboradores. E possivel
calcular e simular os valores de pagamento, emitir relatdrios, criar regras de contabilizac3o, etc.



nNNnno é{
(R St
Rua Pastos Euclides Arlindo, 549 - Pereira Lobo
. Aracaju-SE / CEP 49052-330

. tecsisaju@gmail.com
TecSi

(79) 3022-2169

1%

l . -._iMateriais

- Materiais: faz o gerenciamento do estoque por meio de pardmetros calculados (estoque minimo,
maximo, estoque de seguranga, ponto de reposicdo e LEC — Lote Econdmico de Compra). Controla o giro
de estoque, custo médio (didrio e mensal) e custo da tltima compra, emite balancetes fisico/financeiros,
e permite controle em outras moedas. E possivel fazer o controle de embalagens, movimentacdes,
requisicdes de consumo por multiplos almoxarifados, ordens de contagem, requisi¢es de suprimentos.
Permite o controle de lotes, datas de validade e rastreabilidade, além de controlar varias unidades de
medidas e fatores de conversdo.

Patrimonio

Possui cadastro completo de bens com condicdes de registros de todas as suas caracteristicas para
controle mais efetivo. Possui rotina de geragdo de cépias do bem, facilitando o cadastramento de
multiplos bens.

Disponibiliza amplo controle de bens recebidos e cedidos em Comodato.

Reavaliagdo/Depreciagdo: controle de langamento de reavaliacdo de bens, e langamento automatico de
depreciagdo por categoria, com histdrico de variagdo de valores dos bens.

VALOR MENSAL PARA MANUTENCAO

Valor Mensal dos Servigos: RS 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
CONSIDERACOES FINAIS

- Prazo para inicio do projeto: imediato

- Proposta vdlida por 60 dias

- Nestes valores estdo inclusas despesas com treinamento.

Atenciosamente,

) V/
7//_/)//14 é‘-” /é‘:’ ol ///Lb A

/
Gerailson José de Otiveira

(79) 9 9940-2169
Diretor Comercial
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA
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COMUNICAGAO INTERNA S/N

DA: Diretoria Financeira
PARA: Comissdo Permanente de Licitagdo
- CPL

Umbauba -SE, 02 de janeiro de 2018.

Estamos encaminhando, para as providéncias cabiveis no tocante a formalizagdo de procedimento,
solicitagdo para prestagdo de servigos de desenvolvimento e manutencio e Web-site institucional e
manutencao, folha de pagamento, controle de materiais (estoque) e patriménio desta Camara, no
periodo de 03 (trés) meses, devidamente autorizada, juntamente com os orgamentos pertinentes e

respectiva classificagdo orgamentaria.

Outrossim, considerando-se a necessidade da referida contratagéo, solicitamos que se proceda aos
tramites necessarios com a maior brevidade possivel.

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA POR VALOR

Nos termos do art. 24, da Lei n° 8.666/93, e alteragdes posteriores, a Comissao Permanente de Licitacao
da Camara Municipal de Umbatuba, instituida pela Portaria n® 37/2018, de 02 de janeiro de 2018, apresenta
Justificativa para a contratacido de empresa para prestar servicos de desenvolvimento e manutencao e Web-site
institucional e manutencao, folha de pagamento, controle de matérias (estoque) e patriménio, desta Camara,
mediante as consideragoes a seguir:

Considerando a necessidade dos servigos de informatica desta Camara;

Considerando que a necessidade dos servicos de informatica, destina-se a manutencao de site da Camara,
no atendimento de suas funcoes Legislativas e Institucionais;

Considerando que a prestacao de servigos de informatica nao se refere a parcelas de uma mesma compra
ou servico que possa ser realizada conjunta, concomitantemente e de uma so6 vez, haja vista que ja esta sendo
providenciado o procedimento definitivo;

Considerando que o custo econdmico para essa licitacao € superior ao beneficio dela extraivel e que a
pequena relevancia econdmica nao justifica os gastos com uma licitagdo comum, para esse pequeno montante,
enquanto se realiza a licitacao definitiva;

Considerando que um procedimento licitatorio é desnecessario, pois se tem, neste caso, hipotese de
dispensa de licitagao, com espeque no art. 24, Il da Lei n® 8.666/93 e suas alteracoes;

Considerando que o art. 26 da Lei n° 8.666/93, com a redacdo dada pela Lei n® 11.107/05, em seu
paragrafo unico, estabelece as condig¢oes formais para a composi¢do do processo de dispensa de licitagdo — razao
da escolha do fornecedor ou executante e justificativa do preco — ainda que dispensada a justificativa para o
presente caso, de acordo com o caput do mesmo artigo supramencionado, o qual achamos por bem transcrever:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III
e sequintes do art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art.
25, necessariamente justificadas, e © retardamento previsto no final do
pardgrafo unico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, 4 autoridade superior, para ratificagcdo e publicagdo na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdc para eficacia
dos atos.

Paragrafo tunico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no gque couber, com os
seguintes elementos:

(-..)

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do preco; (destaquei).

Considerando, ainda, que em atendimento a4 supra aludida norma legal, esclarecemos que a escolha da
empresa TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI-ME, nao foi contingencial. Prende-se ao fato de ter sido
ela a que apresentou o menor preco dentre aquelas consultadas para prestacao de servigos de desenvolvimento e
manutencio e Web-site institucional e manutencdo, folha de pagamento, controle de materiais (estoque) e
patrimonio,

desta Camara e que o preco, conforme se pode constatar através da confrontagao dos valores
apresentados pelas demais empresas e da proposta apresentada pela empresa vencedora, verifica-se, facilmente,
ser este compativel com os praticados no mercado, estando, inclusive, um pouco abaixo daqueles.

Considerando, por fim, que em mesmo sendo dispensada a justificativa, neste caso, por néo prevista no
caput suso-aludido artigo, atemo-nos aos ensinamentos do [lustre Administrativista Prof. Marcal Justen Filho,
em sua obra Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, quando preconiza que: “Nenhum
gestor de recursos publicos poderia escusar-se a justificar uma contratagdo direta sob o fundamento de que a
hipétese ndo estava prevista no art. 26.” 1, € que assim o fizemos.

Ex positis é que entendemos ser dispensada a licitagdo, pois caracterizada esta a situacéo enquadrada na
forma do artigo 24, II, ¢/c art. 26, paragrafo unico, II e III, todos da Lei n® 8.666/93, em sua edi¢ao atualizada.

Assim, como ja dito, feita a pesquisa de precos de mercado e analisada a documentacao exigida foi
escolhida a empresa TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI-ME em 1° lugar, por ter apresentado menor
preco. A proposta da empresa vencedora apresentou o valor mensal de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais ),

!in JUSTEN Filho, Margal. Comentarios 4 Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 2006. Dialética.
Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

para a prestacao de servigos de desenvolvimento e manutencédo e Web-site institucional e manutencao, folha de
pagamento, controle de matérias (estoque) e patrimoénio, desta Camara, durante o periodo de 03 (trés) meses,
totalizando, estimadamente, o valor global de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

As despesas decorrentes da presente dispensa de licitagdo correrdo por conta seguinte dotacio
orcamentaria:

e UO: 01 - Camara Municipal de Umbatuba

e Acao: 2001 — Manutencéao das Atividades do Poder Legislativo

* C. Econdémica: 3390.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

* 000 - Fonte de Recursos:

Entao, em cumprimento ao disposto no caput do art. 26 da mesma norma juridica ja aqui mencionada,
ainda que desnecessario, por nao contemplado naquele artigo, mas a titulo de formalizagdo, submetemos a
presente justificativa ao Ilustrissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Umbauba, para apreciacio e
posterior ratificacao.

Umbanba - SE, 02 de janeiro de 2018.

Silvome Romite Mon o)

Silvana Barreto Marques
CPF n® 039.414.755-33
‘esidente da CPL

\
Cyl L,N %Eggr&q%f"‘errem g_[}:‘b"&._m ﬁh&

R CPF n° 986.263.025-68
Secretario | Membro

Ratifico!
Em 072/01/2018.

_,Zg-'—"/
Lt £

Fernando Augustpo -P.;Ego de Santana Costa
CPF n° ,007.452.855-62

Presidente

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

MINUTA CONTRATO n° /2018

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, A CAMARA MUNICIPAL DE
UMBAUBA_, E, DO OUTRO, A EMPRESA TECSIS TECNOLOGIA E
SISTEMAS EIRELI -ME

A CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA, inscrita no CNPJ sob n° 32.770.521/0001-14, localizada a
Rua Benjamin Constant, n® 152 - Centro, nesta Cidade de Umbatiba, Estado de Sergipe, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. Fernando Augusto
Prado de Santana Costa, ¢ a empresa TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME, inscrita
no CNPJ sob n° 19.087.653/0001-88, localizada a Rua Pastor Euclides Arlindo, n° 549, centro
nesta cidade de Aracaju/SE, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo o Sr. GERAILSON JOSE DE OLIVEIRA, tém justo e acordado entre si o presente
Contrato de prestacao de servicos de Desenvolvimento e manutencdo e Web-site institucional e
manutencédo, folha de pagamento, controle de materiais (estoque) e patriménio, acordo com as
disposi¢oes regulamentares contidas na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteracoes,
mediante clausulas e condi¢cdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto a prestacao de servicos de desenvolvimento e manutencio e
Web-site institucional e manutencdo, folha de pagamento, controle de materiais (estoque) e
patrimonio, de acordo com as especificagoes constantes na pesquisa de mercado feita da Contratada
e da Justificativa de Dispensa de valor, que passam a fazer parte integrante deste instrumento,
independentemente de suas transcrigoes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso II, da Lei n° 8.666/93).

O fornecimento sera realizado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execucéao indireta, em
regime de empreitada por preco global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, visando a
perfeita consecugédo do objeto deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso III, da
Lei n° 8.666/93).

A prestacdo dos servicos sera executado pelo preco apresentado em pesquisa de mercado pela
Contratada, no valor mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais ), perfazendo o presente
Contrato um valor total global estimado de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais ).

§1° - O pagamento sera efetuado apds liquidagdo da despesa, por meio de crédito em conta corrente
indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 05 (cinco) dias, mediante a apresentacao de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsavel pelo recebimento do objeto.

§2° - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada devera apresentar, juntamente com o documento de
cobrancga, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal e prova de
regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, perante o FGTS — CRF e CNDT.

§3° - Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada enquanto houver pendéncia de liquidagao de
obrigacgédo financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

§4° - Nao havera, sob hipétese alguma, pagamento antecipado.

§5° - Havera reajuste de pregos somente quando determinado pelo Governo Federal, e nos mesmos
percentuais por esse estabelecidos.

§6° - No caso de atraso de pagamento, sera utilizado, para atualizagao do valor mencionado no caput
desta Clausula, o Indice Nacional de Precos ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7° - Nestes precos estao incluidos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da
execucdo deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e
previdenciarios, administragao, tributos, emolumentos e contribui¢ées de qualquer natureza.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93)
O presente Contrato tera vigéncia de 03 (trés) meses, contados da data de sua assinatura, ou até
assinatura do contrato decorrente do procedimento licitatério a ser realizado, o que primeiro ocorrer.
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CLAUSULA QUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO (Art. 55, inciso IV, da Lei n°
8.666/93)

A prestacao dos servigos a Contratante diretamente e indicado na pesquisa e documentacao.

§1° - A prestacdo dos servigcos dar-se-a de acordo com o disposto no art. 73, II, a e b, da Lei
8.666/93.

§2° - A prestacédo dos servigos devera ser feito durante o prazo de vigéncia estabelecido. Findo este, as
partes nao poderao exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento
convocatorio, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.

CLAUSULA SEXTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei n. ° 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estdo previstas no orcamento da Camara Municipal
de Umbauba, conforme classificacdo orcamentaria detalhada abaixo:

* UO: 01 - Camara Municipal de Umbauba

* Acao: 2001 - Manutencgao das Atividades do Poder Legislativo

* C. Economica: 3390.39.00 - Outros Servicos de terceiros — Pessoa Juriidca

¢ 000 - Fonte de Recursos:

CLAUSULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55, inciso VII e
XIII, da Lei n° 8.666/93).
A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

* Manter, durante toda a execugdo do contrato, as exigéncias de habilitacio ou condicdes
determinadas no procedimento de Dispensa de licitagdo que deu origem ao presente Contrato,
sob pena de sua rescisao e aplicagdo das penalidades ora previstas.

* Alocar todos os recursos necessarios para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e
satisfatoria, sem 6nus adicionais de qualquer natureza a Contratante;

* Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigacdes e tributos decorrentes da execucdo do
Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer a
Contratante comprovante de quitagédo com os 6rgaos competentes;

e Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas
por ela cometidas na execu¢ao do Contrato;

¢ Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & Camara ou a terceiros decorrentes de
sua culpa ou dolo na execugao do Contrato nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalizagao ou o acompanhamento pela Contratante.

* Responsabilizar-se pela obtengdo de Alvaras, Licencas ou quaisquer outros Termos de
Autorizagao que se facam necessarios a execucao do Contrato.

Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem
prévia e expressa anuéncia.

* Nao realizar associacdo com outrem, cessao ou transferéncia total ou parcial, bem como a
fusao, cisdo ou incorporagao, sem prévia a expressa anuéncia do Contratante.

A Contratante, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

¢ Efetuar o pagamento nas condigées e prego pactuados.

* Proporcionar a CONTRATADA todas as condigées necessarias ao pleno cumprimento das
obrigacoes decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n°. 8.666/93;

¢ Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execugdo do presente Contrato, que
devera anotar em registro proprio, todas as ocorréncias verificadas;

¢ Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execucao dos
servigos, diligenciando nos casos que exigem providéncias preventivas e corretivas.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII, da Lei n° 8.666/93).
Pelo atraso injustificado na execugdo do Contrato, pela inexecugdo total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante podera aplicar 4 Contratada as seguintes sangées,
previstas no art. 87 da Lei n°. 8.666/93, garantida a prévia defesa:

I - adverténcia;

II - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% (dez por cento) sobre o
valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado nos servigos;
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III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecucao total ou
parcial do mesmo;

IV - suspensdo temporaria de participar em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administracao do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V - declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO (art. 55, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93).

Independentemente de notificagoes ou interpelacdes judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisdo do Contrato as situagdes previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei n°.
8.666/93.

§1° - O presente Contrato podera ser rescindido, também, por conveniéncia administrativa, a Juizo
do Contratante, sem que caiba a Contratada qualquer agdo ou interpelacao judicial.

§2° - No caso de rescisao do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisdo a
Contratada, por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

§3° - Na ocorréncia da rescisdo prevista no "caput’ desta clausula, nenhum énus recaira sobre o
Contratante em virtude desta decisao, ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da Lei n°. 8.666/93
e alteracoes.

CLAUSULA DECIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISAO (Art. 55,
inciso IX, da Lei n° 8.666/93).

Na hipotese de rescisao administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o
direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n°.
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAO DO CONTRATO E
OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos da Dispensa de Licitagao que, simultaneamente:
e constam do Processo Administrativo que a originou;
e ndo contrariem o interesse publico;

II - nas demais determinagdes da Lei n°. 8.666/93,;

III - nos preceitos do Direito Publico;

IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposicdes do Direito
Privado.

Paragrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em decorréncia
deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).

Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da
Lei n°. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1° - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os acréscimos e
supressoes que se fizerem necessarios, até o limite legal previsto no art. 65, §1° da Lei n°. 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2° - Nenhum acréscimo ou supressao podera exceder o limite estabelecido nesta condicao, salvo as
supressoes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2°, Il da lei n°.
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO (Art. 67, Lei n°
8.666/93).

Na forma do que dispée o artigo 67 da Lei n°. 8.666/93, fica designado a Diretoria Financeira deste
Orgao, para acompanhar e fiscalizar execugdo do presente Contrato.

§1° - A fiscalizacdo compete, entre outras atribuicoes, verificar a conformidade da execucdo do
Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos sao adequados para garantir a qualidade
desejada.

§2° - A acgdo da fiscalizagdo nao exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO (Art. 55, §2°, Lei n°. 8.666/93)
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As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Umbauba Estado de Sergipe, como tunico

competente para dirimir as questées que porventura surgirem na execucdo do presente Contrato,
com renuncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenca de 02
(duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Umbauba/SE, ___ de de 2018,

Fernando Augusto Prado de Santana Costa Tecsis Tecnologia e Sistemas Eireli -ME
Céamara Municipal de Umbaiiba Gerailson José de Oliveira
CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

I-
CPF n°

CPF o’
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Oficio s/n°
Umbauba -SE, 02 de janeiro de 2018,

Senhor Assessor:

Em atendimento ao preceito disposto no art. 38, pardgrafo Unico da Lei 8.666/93,
estamos encaminhando para analise e Parecer dessa Assessoria Juridica, processo referente a
Dispensa de Licitagdo, e minuta contratual, visando a prestacao de servicos de desenvolvimento e

manutencao e Web-site institucional e manutencao, folha de pagamento, controle de materiais
(estoque) e patriménio, desta Camara.

Atenciosamente,

SA& Vel 'Bc:vv\.L)'o HW")
Silvana Barreto Marques
CPF n° 039.414.755-33
Presidente da CPL

A
Assessoria Juridica

Camara de Vereadores
UMBAUBA/SE
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PARECER n° 04/2017

Instados a nos manifestarmos acerca da andlise da Dispensa de Licitagdo e minuta do
respectivo Contrato, cujo objeto ¢ a contratagdo de empresa para prestagio de servicos de
Desenvolvimento e manutengdo e Web-site institucional e manutencdo, folha de pagamento,
controle de matérias (estoque) e patriménio, desta Cimara Municipal, emitimos Parecer, da forma
que segue.

Inicialmente, cumpre observar que a Dispensa em tela tem a necessidade de sua
Justificativa escusada pelo caput do art. 26 da Lei de Licitagdes e Contratos; entretanto, perfeitamente
plausivel e legal sua realizag@o.

A Lei n® 8.666/93, em seu art. 24, II, com a redag@o dada pela Lei n® 9.648/98, estabelece:
Art. 24 -E dispensavel a licitacao:
(omissis)
II - para outros servigos e compras de valor de até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizado de uma s6 vez;

Reportemo-nos, agora, ao mencionado artigo anterior, em sua alinea “a”, inciso II, também
com a redagdo dada pela Lei n°. 9.648/98:

Art. 23 — As modalidades de licitagao a que se referem os incisos 1 a III do artigo
anterior serao determinadas em funcio dos seguintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratacao:
(omissis)
II - para compras e servigos nio referidos no inciso anterior:
a) convite — até RS 80.000,00 (oitenta mil reais)

Por derradeiro, neste foco, o art. 26, caput, da Lei n°. 8.666/93, com a redagdo dada pela
Lein® 11.107/05, reza:

Art. 26 — As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes
do art. 24, as situagoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo unico do art. 8° desta
Let deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, 4 autoridade superior, para
ratificacdo e publicagio na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condi¢ao para eficacia dos atos.
Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
(omissis)
I = razao da escolha do fornecedor ou executante;
III — justificativa do preco;

Portanto, da andlise de todos os dispositivos acima enumerados, a Lei estabelece que a
contrata¢do aqui pretendida pode-se realizar da forma aqui efetivada.

Conquanto a licitag¢do seja a regra para a Administragdo Piblica quando compra ou contrata
bens e servigos, a Lei apresenta excegdes a essa regra. Sdo os casos em que a licitagdo é dispensada,
inexigivel ou dispensavel, como no caso em tela. Assim, no caso de licitagdo dispensavel, a mesma é
possivel, por haver possibilidade de competigdo, mas ndo € obrigatéria, podendo, destarte, a3
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Administrag@o contratar sem a licitagdo. Entdo, no caso do art. 24, II, a Lei dispensa a licitagdo por
considerar que o valor da contratagdo ndo compensa os custos da Administragdo com o procedimento
licitatorio.

A Justificativa de Dispensa de Licitagdo apresentada, embora inexigivel sua apresentagio,
na forma do art. 26, preencheu todos os requisitos estabelecidos em Lei para que a mesma se
configurasse, inclusive mediante a documentagdo apresentada, em consondncia com o objeto
pretendido, principalmente quanto ao seu valor.

Relativamente ao Contrato, 0 mesmo encontra-se em consondncia com os principios que
regem os Contratos da Administragido Publica.

Portanto, da anélise das minutas que nos foram apresentadas, percebemos o atendimento
dos requisitos legais ja enumerados, assim como que foram elaboradas esposadas pelas disposi¢des
contidas no art. 24, II combinado com o art. 26, paragrafo tnico, II e III, no tocante a Justificativa, e
art. 55, e seus incisos, referentemente a minuta do Contrato, ambos da Lei n°. 8.666/93.

Por fim, ndo finalmente, cumpre observar que € obrigatéria a anélise das minutas, antes de
se de deflagrar o procedimento licitatorio, pelo Assessor Juridico da Administragdo (art. 38, VI e
paréagrafo tnico, Lei n°. 8.666/93), o que aqui se faz.

Finalmente, porém ndo menos importante, pela analise dos autos que nos foram
apresentados e informagdes nele contidas, em especial as minutas elaboradas, nio nos parece haver
qualquer ofensa aos ditames e principios legais apliciveis ao procedimento, mormente a Lei de

Licitagdes e Contratos Administrativos, tendo sido todos os preceitos alcangados, motivo pelo qual
opinamos pela Legalidade do procedimento em questio.

E o Parecer, o qual submetemos ao descortino da Autoridade Superior.

Umbatba - SE, 02 de janeiro de 2018

ASSE JURiI),i{O

Danilo Pereira Falcao
0AB 3749
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Forum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

—Dados do Solicitante .

| Razao Social: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI

| Nome Fantasia: TECSIS TECNOLOGIA Natureza Certiddo: Faléncia, Concordata, Recugeragao

- E SISTEMAS Judicial e Extra-Judicial

. Domicilio: Aracaju Tipo de Juridica/ 19.087.653/0001-88

! Pessoa/CPF/CNPJ:
Data da Emissdo: 12/12/2017 08:59 pData de validade: * 11/01/2018 * ;
N© da Certiddo:  * 0001572791 ¥ N° da Autenticidade: * 3205401058 *

i

Certifico que NA_O CONSTA, nos registros de distribuigdo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,
ACAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que esteja em
andamento, contra a firma acima identificada.

—Observagoes

2) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugao 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima Informados s3o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatério.

c) A validade desta certiddo & de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apos essa data serd necessdria a emissao de
uma nova certidao. ’

= | d) A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe -
www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

http:waw.tjse.jus.brfpor‘talfjudiciaisfcenidac-onl[nefsoIicitacao-de—cerﬁdao-negativa 1M
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS J;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME
CNPJ: 19.087.653/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas dé
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambitoc da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:41:48 do dia 28/09/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/03/2018. :

Cédigo de controle da certiddo: B26F.8EC2.070B.EC11

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

mn
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CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 19087653/0001-88
Razdo Social: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI ME
Nome Fantasia:TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS

Enderecgo: R PASTOR EUCLIDES ARLINDO 549 SALA A / PEREIRA LOBO /
ARACAJU / SE / 49052-330

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 10/12/2017 a 08/01/2018

Certificagdo NUmero: 2017121021151542291319

Informacgdo obtida em 12/12/2017, as 09:57:16.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWWw.,caixa.gov.br

https //www sifge caixa gov.br/Empresa/Crf/Cri/FgeCFSImprimirPapel asp?VARPessoaMatriz=21066757&VARPess0a=21066757& VAR Uf=SE&V . ..
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIVISAO DE DIiVIDA ATIVA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITO DE CERTIDAO NEGATIVA

N° 201730002814

CNPJ: 19.087.653/0001-88
Contribuinte: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI ME

Em cumprimento a solicitacao do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o direito
da Fazenda PUlblica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as dividas que
venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando rever os registros
tributarios, constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte em aprego, cuja
exigibilidade encontra-se suspensa, conforme processo n° 101/090000/2017 .

Outrossim, esclarecemos que a presente CERTIDAO tem os mesmos efeitos de CERTIDAO
NEGATIVA, por forca do exposto no artigo 84 do Codigo Tributario Municipal, e nos artigos 151,
inciso Il e 206 do Codigo Tributario Nacional.

Esta certidao sera valida até 15/02/2018.

Aracaju (SE), 22 de Novembro de 2017

A aceitacdo desta certidio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
enderego http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cn/cn_valida.wsp

Codigo de Autenticidade: 201730002814abTI

Certidao emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

http://financas.aracaju se gov brifinancas/cn/en_certidao_print.wsp?tmp.NrCertidao=201730002814&tmp.cpfcnpj=19087653000188 1M



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.087.653/0001-88 ’

Certiddo n°: 136249706/2017

Expedicdo: 30/08/2017, as 10:58:00

Validade: 25/02/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdc.

Certifica-se gue TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscritc(a) no CNPJ sob o n° 19.087.653/0001-88, NAO CONSTA
do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdoc das Leis do
Trabalho, acrescentadec pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizadocs até 2 (deis) dias
anteriores a data da sua expedigdo. '

No casc de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios & 1identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgadc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emclumenteos ou a recclhimentos determinados em iei; cu decorrentes
de execugdoc de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissd@oc de Conciliacdo Prévia.

Lo
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A
ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CARTAO DE INSCRICAO MUNICIPAL / ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

NUumero de Inscrigdo Municipal: 097135-2 CNP1/CPF: 19.087.653/0001-88
Nome/Razédo Social: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI ME

Nome de Fantasia: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS

Situagao: Ativa

Autorizamos, de acordo com a Lei 1547/89, o Contribuinte acima identificado a estabelecer-se neste
municipio na (o) R PASTOR EUCLIDES ARLINDO, 549 - LOJA A - PEREIRA LOBO - 49052-
330, para o exercicio das seguintes atividades:

- Céd. Ativ. Descricdo das Atividades Dt.Inicio
6209100 Suporte tec.man.e outros servs.tec.info. 21/10/2013 5
4751201 Com.var.espec.equip.e sup.informatica 21/10/2013
4761003 Com.var.de artigos de papelaria . 21/10/2013
6311900 Trat.dados,prov.servs.apl.e ser.hosp.in. 21/10/2013
7733100 Aluguel maquinas e equip.p/escritorio 21/10/2013
8211300 servs.combinados de escrito.e apo.admin. 21/10/2013
8219999 Prep.doc.servs.esp.apoio adm.n/esp.ante. 21/10/2013
8291100 Ativ.de cobranca e informac. cadastrais ; 21/10/2013
9511800 Rep.Man.computadores e de eq.perifericos 21/10/2013

Aracaju (SE), em 12 de Dezembro de 2017,

Cartdo impresso através do endereco http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cartaoinscricao.wsp de
acordo com o decreto 2.629 de 08 de Marco de 2010.

http://financas.aracaju.se gov.br/financas/cartacinscricao_print.wsp n




ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

GI:ZRAILSON JOSE DE OLIVEIRA LTDA - EIRELI

I Gerailson Jose de Oliveira, brasileiro, capaz, solteiro, data de nascimento
19/03/1977, profissdo comerciante, CPF n° 033.019.626-02, documento de identidade n®
3410600-6 2¢ via SSP/SE expedida em 06/10/2006, residente a rua Min. Alberto Braganca
n” 58, Bairro Atalaia Aracaju/SE CEP: 49.037-630. Constitui uma Empresa Individual
de Responsabilidade Limitada, sob as seguintes clusulas:

I* A empresa girard sob o nome empresarial. Gerailson Jose de Oliveira Lida. -
EIRELI e terd sede na Rua Carlos Pereira de Melo n°141, Bairro Farolandia Aracaju/SE
CEP: 49.030-150. ’

2% O capital sera de R$ 67.800,00 (Sessenta ¢ sete mil oitocentos reais), totalmente
integralizado neste ato em moeda corrente do Pafs.

Pardgrato (inico — a responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado.

3* A empresa tem por objeto:

Suporte técnico, manutencio e outros servigos em tecnologia da informagio; -
Aluguel de maquinas ¢ equipamentos para escritorios; -

Comercio Varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica;
Reparacdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos;
Comercio varejista de arrigus de papelaria;

Preparagio de documentos e servigo especializado de apoio adminiStrativo ndo
especificado anteriormente (organizacio documental e digitalizacdo e indexacio dos
documentos); :

Tratamento de dados, provedores de servigo de aplicagio e servico de hospedagem da
internet; .
Servicos combinados de escrit6rios e apoio administrativos;

Atividades de cobrangas e informagGes cadastrais.

4 A empresa iniciard suas atividades em 10/10/2013, e seu prazo de duracio ¢
indeterminado.

5% A administracao da empresa ser4 exercida por Gerailson Jose de Oliveira. com os
poderes e atribuigoes e autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer
dos guotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imovejs da spciedade.



6}1
ano serd elaborado inventario, balanco patrimonial ¢ balango de resultado econd
cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.

7" Declaro que nio possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada.

8* O Administrado declara, sob as penas da lei, de que nfo esta impedido de exercer a
administracao da sociedade. por lei especial, ou em virtude de condenagiio criminal. ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o- sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé
publica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

9 A empresa poderd, a qualquer tempo, abrir, alterar ¢ extinguir filiais e outros
cstabelecimentos no Pais ou fora dele. se necessario, observada a legislagio vigente

sobre a matéria.

10" Fica eleito o foro de Aracaju, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigacoes resultantes deste contrato.

Aracaju, 10 de Outubro de 2013.

,/Q;a,w,/b,ﬂ ey 2 //}w}ﬁ'

Gerailson Jo;e de Oliveira'

AL




PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL DA EMPRESA INDIVID
RESPONSABILIDADE EIRELI - ME

CNPJ: 19.087.653/0001-88
NIRE: 28600007239

Pelo presente instrumento particular de Primeira Alteragdo Contratual na melhor forma
de direito, os abaixo-assinados.

1. Gerailson Jose de Oliveira, brasileiro, capaz, solteiro, data de nascimento
19/03/1977, profissdo comerciante, CPF n° 033.019.626-02, documento de identidade n°
3410600-6 2° via SSP/SE expedida em 06/10/2006, residente a Rua Min. Alberto Braganga
n°® 58, Bairro Atalaia Aracaju/SE CEP: 49.037-630.

Na condigfio de titular da empresa GERAILSON JOSE DE OLIVEIRA EIRELI - ME,
com sede e foro juridico na Rua Carlos Pereira de Melo n° 141, Bairro Faroldndia
Aracaju/SE Cep.: 49.030-150, com seu contrato social arquivado na Jucese sob NIRE n°
28600007239 em 16/10/2013 e inscrito no CNPJ sob o n° 19.087.653/0001-88. Resolve
alterar seu ato constitutivo mediante as seguintes clausulas e condigdes: ’

1 - Promove a alteragdo do nome empresarial GERAILSON JOSE DE OLIVEIRA
EIRELI — ME, para TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME e tcrﬁ COmo nome
de fantasia TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS;

2 - Promove a alteragio da sede situada na Rua Carlos Pereira de Melo n° 141 Bairro
Faroldndia Aracajw/SE Cep.: 49.030-150 para Rua Pastor Euclides Arlindo n® 549 loja A,
Bairro Pereira Lobo, Aracaju/SE Cep.: 49.052-330.

3- Promove a alteragio do capital de R$ 67.800,00 (Sessenta e sete mil e oitocentos
reais), para RS 80.000,00 (Oitenta mil reais). -

A vista das modificagBes ora ajustadas. Consolida-se o Contrato Social, com a seguinte
redacéo:

1* A empresa girard sob o nome empresarial. TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS
EIRELI - ME e tera como nome de fantasia TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS, e terd sua
sede situada Rua Pastor Euclides Arlmdo n° 549 loja A, Bairro Pereira Lobo, Aracaju/SE
Cep.: 49.052-330.

2° O capital sera de R$ 80.000,00 ( Oitenta mil reais), totalmente integralizado neste
ato em moeda corrente do Pais.

Paragrafo tnico — a responsabilidade do titular € limitada ao capital integralizado.




-

3* A empresa tem por objeto:

Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéo;
maquinas € equipamentos para escritérios; Comercio Varejista especia
equipamentos e suprimentos de informatica; Reparagio e manuten¢do de computad
e de equipamentos periféricos; Comercio varejista de artigos de papelaria; Preparagio
de documentos e servico especializado de apoio administrativo nfio especificado
anteriormente (organizagdo documental e digitalizagfio e indexagfio dos documentos);

Tratamento de dados, provedores de servico de aplicagdo e servigo de hospedagem da
internet; Servigos combinados de escritérios e apoio administrativos; Atividades de
cobrangas e informagdes cadastrais.

4" A empresa iniciou suas atividades em 10/10/2013, e seu prazo de duragio é
indeterminado. : ‘

5% A administragdo da empresa ser4 exercida por Gerailson Jose de Oliveira, com os
poderes e atribuigdes e autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade.

6* O exercicio social coincidir4 com o ano’ civil, sendo em 31 de dezembro de cada
ano sera elaborado inventario, balango patrimonial e balango de resultado econdmico,
cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.

7" Declaro que n3o possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada.

8% O Administrado declara, sob as penas da lei, de que ndo esteja impedido de exercer
a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, ou contra 4 economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
plblica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002) '

9 A empresa poders, a qualquer tempo, abrir, alterar e extinguir filiais e outros
estabelecimentos no Pais ou fora dele, se necessdrio observada & legislagdo vigente
sobre a matéria. g

10*  Fica eleito o foro de Aracaju, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

Aracaju, 29 de Maio de 2014,
Lem; /Soﬂ ‘—f;%oé /ﬂ/sz i
ﬂ/ GerailsQQ,Iose de Oliveira
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ESTADO DE SERGIPE )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINAPOLIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para demonstragio de capacidade técnica, que a empresa TECSIS
TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n°
19.087.653/0001-88, situada na Rua Pastor Euclides Arlindo, 549, Loja A,
Bairro Pereira Lobo, Aracaju/SE, CEP: 49.052-330 prestou; satisfatoriamente,
os Servicos de Hospedagem, Desenvolvimento e Elaboragio de
Ferramenta de Gerenciamento de contetido de Website para o municipio
de Cristindpolis:

» Contrato n° 03/2016

Atestamos, ainda, que ndo hd, em nossos registros, qualquer ocorréncia que
possa desabonar a capacidade técnica da predita empresa na execugdo dos
servicos, tendo sido esses realizados, plenamente, a contento, ratificando,
destarte, ser a mesma, essencial e indiscutivelmente, adequada & plena
satisfacdo do objeto contratado.

Cristinapolis/SE, 01 de Fevereiro de 2017.

/&/{ﬂf%’(}uf. §/v*<\i’gm3£

| = s m
Cleomacio Souza dos Santos
Pregoeiro
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINAPOLIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para demonstragdo de capacidade técnica que a Empresa TECSIS
TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n° 19.087.653/0001-
88, Rua Pastor Euclides Arlindo, n°® 549, Loja A, Bairro Pereira Lobo, no Municipio de
Aracaju/SE, CEP: 49.052-330 prestou, como vem prestando, satisfatoriamente, os
Servicos de Diario Oficial Eletronico para o Municipio de Cristinapolis, conforme

discriminado abaixo:

Contrato n°® 07/2014 Funda Municipal de Satde de Cristinapolis

Contrato n® 10/2015 Fundo Municipal de Satide de Cristinapolis

Contrato n° 08/2014 Prefeitura Municipal de Cristinapolis

Contrato n°® 18/2015 Prefeitura Municipal de Cristinapolis

Objeto: Locagdo de Software de Diario Oficial Eletrénico para o Municipio de
Cristinapolis.

» Com Vigéncia: 12 (doze) meses ambos.

VYV y

Atestamos, ainda, que ndo ha, em nossos registros, qualquer ocorréncia que possa
desabonar a capacidade técnica da predita empresa na execucdo dos servigos, tendo
sido esses realizados, plenamente, a contento, ratificando, destarte, ser a mesma,
essencial e indiscutivelmente, @ mais adequada a plena satisfacdo do objeto
contratado.

Cristindpolis - SE, 02 de Julho de 2015.

_[.-15-1.4.»\;- Duetlice bouto; Bul”
: Maria’Angélica Dantas Cru?
Diretora Financeira 7

7
) =
'( /(‘W'&:‘..«{ -z}”‘-"‘ -Cl—( -
Cleormnéacio Souza dos Santos
presidente /Pregoeiro da CPL
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ARALA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUA

Atestado de Capacidade Teécnica

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa TECSIS TECNOLOGIA E
SISTEMAS EIRELI - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.°
19.087.653/0001-88, situada @ Rua PASTOR EUCLIDES ARLINDO n° 549 Loja A — Bairro
PPREIRA LOBO, Aracaju/Se, CEP: 49.052-330, prestou Servigo de Locagdo Software Diario
Eletronico, composto de site oficial eletrénica ecom — Sistema gerenciador de publicagdo operado
TecSis, para atender as necessidades da Secretaria de Administragdo, deste Municipio, cumprindo
sempre e pontualmente com as obrigacdes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que

declaramos estar apta a cumprir com o objeto licitado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente.

~ Araud/Se, 07 de Julho de 2015.

rls olwn Sedon

GH_SON EDUARDO DOS SANTOS
Presidente da CPL
Portaria n® 02/2015

Enoereco: Antipas Costa e Silva, s/n, Bairro: Centro — CEP: 49.220-000 — Estado de Sergipe - CNP!/MF sob o n® 13.095.260/0001-30
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CAMARA NUNKCPAL DEESTANCIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
| "

Atestamos para os devidos fing de direito, que a Empresa TECSIS TECNOLOIA E
SISTEMAS EIREL! — ME, pessoa de natureza Juridica de Direito Privado, como
amero do CNPJ: 19.087.653/0001-88, localizada a fua Pastor Euciides Arfindo, 549/A
— Bairro Pereira Lobo — Aracaju — Sergipe — CEP: 40.052-330, prestou servicos a
Camara Municipal de Estincia nos uitimos dois anos( 2015 e 2016), com
assessoria em folha de pagamento, envio de Sefip, Rais, Dirf, etc. CumprindQ
com os objetivos dos servigos contratados, onde nada teve que a

desabonasse.

Por ser verdadeira, firmamos o presente instrumento.

spde !

Estincia, 04 de janeiro de 2017.

| - —t
€ Amara Municipal de Estdncia — Rua Gumercindo Besa ¢/ - Centro — Estincia SE - Tel: 79-3522:2298 - CNP): 13.3656.067/0001-%6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SI_MAO DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO E PLANEJMANTO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os fins de prova junto aos Orgaos Publicos, que a
Empresa: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMA EIRELE-ME, inscrita no CNPJ sob o n.°
19.087.653/0001-88 situada na rua Pastor Euclides Arindo n°549 — Bairro Pereira Lobo-
Aracaju/SE, Estado de Sergipe, Presta Servicos de Licenciomento de Software de
Diario Oficial Eletronico composto de um site de Imprensa oficial eletrénica e com
um sistema gerenciador de publicagdo onde possibilita esta Prefeitura a publicar e
arguivar todos os seus atos administrativos.

Atesto, aqinda, que o0s compromissos assumidos sGo cumpridos
satisfatoriamente, nGo constando em nossos registros, até a presente datd,
nada que desabone sua conduta.

Simao Dias/Se, 23 de fevereiro de 2017.

ANGELA SEVA SANTANA ALMEIDA

Secretaria Municipal de Administracdo e Planejamento

Praga Bardo de Santa Rosa, 265
(79) 3611-2218 — CNPI/MF N° 13.108.089/0001-56
SIMAO DIAS - SERGIPE

|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMAO DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO E PLANEJMANTO -

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os fins de prova junto aos Orgdos Publicos, que a
Empresa: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMA EIRELE-ME, insciita no CNPJ sob o n.°
19.087.653/0001-88 situada na rua Pastor Euclides Arindo n°549 — Bairro Pereira Lobo-
Aracaju/SE, Estado de Sergipe, Prestou servigos de individualizag&o do FGTS.

Atesto, ainda, que os compromissos assumidos foram cumpridos

satisfatoriamente, ndo constando em nossos registros, até a presente data,
nada que desabone sua conduta.

Simao Dias/Se, 23 de fevereiro de 2017.

ANGELA SILVA SA ALMEIDA

Secretaria Municipal de Administragao e Planejamento

Praga Bardo de Santa Rosa, 265
(79) 3611-2218 — CNPI/MF N° 13.108.089/0001-56
SIMAO DIAS - SERGIPE




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMAO DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO E PLANEJMANTO

ATESTADO DE CAP.-AQIDADE TECNICA

Atestamos, para os fins de prova junto aos Orgdos PUblicos, que a
Empresa: TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMA EIRELE-ME, inscrita no CNPJ sob o n.°
19.087.653/0001-88 situada na rua Pastor Euclides Arindo n°549 - Bairro Pereira Lobo-
Aracaju/SE, Estado de Sergipe, Presta servicos com Equipamenio compacto
scanner duplex, para digitalizar documentos desta Prefeitura.

Atesto, aqinda. que o0s compromissos assumidos sGo cumpridos
satisfatoriomente, ndo constando em nossos registros, até a presente datq,
nada que desabone sua conduta.

Simao Dias/Se, 23 de fevereiro de 2017 -

ANGELA;'S:IFEA SANTANA ALMEIDA

Secretaria Municipal de Administragcdo e Planejamento

Praga Bariio de Santa Rosa, 265
(79) 3611-2218 — CNPJ/MF N° 13.108.089/0001-56
SIMAO DIAS - SERGIPE
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- Digitalizagdo de Documentos - . ' A{
A X - Rua Pastos Euclides Arlindo, 54% - Pereira Lobo
r - Servigos em Tecnologia da Informagéo Aracaju-SE / CEP 49052-330
. tecsisaju@gmail.com
¥
TecSi

- Venda e Locacdo de Equipamentos
¢ Equip (79) 3022-21689

W

DECLARAGAO

A Tecsis Tecnologia e Sistemas, inscrita no CNPJ: 19.087.653/0001-88, por intermédio de seu
representante legal o Sr. Gerailson Jose de Oliveira portado da Carteira de Identidade - RG n23416600-6
SSP/SE e do CPF n? 033.019.626-02, DECLARA, sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso V, art.

27, da Lei federal n°® 8.666/93, cumprindo o disposto no inciso XXXIII, art. 72, da Constituicdo Federal,

~
que nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio emprega
menor de dezesseis anos, assim como assume o compromisso de declarar a superveniéncia de qualquer
fato impeditivo a sua habilitacdo.
Aracaju — 02 de janeiro de 2018
~

Atenciosamente,

Mf%’\_:’/ﬁ;; [ﬁ //l’(’{%

erailson José de Oliveira
(79) 9 9940-2169
Diretor Comercial




ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

DISPENSA N° 02
CONTRATO n° 04/2018

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, A CAMARA MUNICIPAL DE
UMBAUBA _, E, DO OUTRO, A EMPRESA TECSIS TECNOLOGIA E
SISTEMAS EIRELI -ME

A CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA, inscrita no CNPJ sob n® 32.770.521/0001-14, localizada a
Rua Benjamin Constant, n® 152 - Centro, nesta Cidade de Umbatuba, Estado de Sergipe, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. Fernando Augusto
Prado de Santana Costa, ¢ a empresa TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI - ME, inscrita
no CNPJ sob n° 19.087.653/0001-88, localizada a Rua Pastor Euclides Arlindo, n°® 549, centro
nesta cidade de Aracaju/SE, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo o Sr. GERAILSON JOSE DE OLIVEIRA, tém justo e acordado entre si o presente
Contrato de prestacdo de servicos de Desenvolvimento e manutencido e Web-site institucional e
manutencdo, folha de pagamento, controle de materiais (estoque) e patriménio, acordo com as
disposicoes regulamentares contidas na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteracées,
mediante clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto a prestacao de servigcos de desenvolvimento e manutencio e
Web-site institucional e manutencio, folha de pagamento, controle de materiais (estoque) e
patrimonio, de acordo com as especificagées constantes na pesquisa de mercado feita da Contratada
e da Justificativa de Dispensa de valor, que passam a fazer parte integrante deste instrumento,
independentemente de suas transcrigoes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso II, da Lei n° 8.666/93).

O fornecimento sera realizado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execucao indireta, em
regime de empreitada por preco global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, visando a
perfeita consecucao do objeto deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso III, da
Lei n° 8.666/93).

A prestagdo dos servigos sera executado pelo prego apresentado em pesquisa de mercado pela
Contratada, no valor mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais ), perfazendo o presente
Contrato um valor total global estimado de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais ).

§1° - O pagamento sera efetuado apos liquidagao da despesa, por meio de crédito em conta corrente
indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 05 (cinco) dias, mediante a apresentacdo de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsavel pelo recebimento do objeto.

§2° - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada devera apresentar, juntamente com o documento de
cobranga, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal e prova de
regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, perante o FGTS — CRF e CNDT.

§3° - Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada enquanto houver pendéncia de liquidacdo de
obrigacao financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

§4° - Nao havera, sob hipétese alguma, pagamento antecipado.

§5° - Havera reajuste de precos somente quando determinado pelo Governo Federal, e nos mesmos
percentuais por esse estabelecidos.

§6° - No caso de atraso de pagamento, sera utilizado, para atualizacdo do valor mencionado no caput
desta Clausula, o Indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7° - Nestes precos estdo incluidos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da
execucao deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e
previdenciarios, administracéo, tributos, emolumentos e contribuigdes de qualquer natureza.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93)
O presente Contrato tera vigéncia de 03 (trés) meses, contados da data de sua assinatura, ou até
assinatura do contrato decorrente do procedimento licitatério a ser realizado, o que primeiro ocorrer.

CLAUSULA QUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO (Art. 55, inciso IV, da Lei n° /

8.666/93)

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

A prestacao dos servicos a Contratante diretamente e indicado na pesquisa e documentacgao.

§1° - A prestacao dos servigos dar-se-4 de acordo com o disposto no art. 73, II, a e b, da Lei
8.666/93.

§2° - A prestagao dos servigos devera ser feito durante o prazo de vigéncia estabelecido. Findo este, as
partes nao poderdo exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento
convocatério, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.

CLAUSULA SEXTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei n. ° 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estao previstas no orcamento da Camara Municipal
de Umbauba, conforme classificacdo orcamentaria detalhada abaixo:

¢ UO: 01 - Camara Municipal de Umbauba

e Acao: 2001 — Manutencao das Atividades do Poder Legislativo

e C. Econémica: 3390.39.00 — Outros Servicos de terceiros — Pessoa Juriidca

¢ 000 - Fonte de Recursos:

CLAUSULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55, inciso VII e
XIII, da Lei n° 8.666/93).
A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

e Manter, durante toda a execugao do contrato, as exigéncias de habilitagdo ou condigoes
determinadas no procedimento de Dispensa de licitagdo que deu origem ao presente Contrato,
sob pena de sua rescisédo e aplicacao das penalidades ora previstas.

e Alocar todos os recursos necessarios para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e
satisfatoria, sem 6nus adicionais de qualquer natureza a Contratante;

e Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigagoes e tributos decorrentes da execugdo do
Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer a
Contratante comprovante de quitagao com os orgaos competentes;

e Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas
por ela cometidas na execugao do Contrato;

e Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Camara ou a terceiros decorrentes de
sua culpa ou dolo na execucao do Contrato néo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalizagdo ou o acompanhamento pela Contratante.

e Responsabilizar-se pela obtencdo de Alvaras, Licengas ou quaisquer outros Termos de
Autorizagdo que se facam necessarios a execucao do Contrato.

Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem
prévia e expressa anuéncia.

e Nao realizar associacdo com outrem, cessdo ou transferéncia total ou parcial, bem como a
fusdo, cisdo ou incorporagéo, sem prévia a expressa anuéncia do Contratante.

A Contratante, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

¢ [Efetuar o pagamento nas condicdes e prego pactuados.

e Proporcionar a CONTRATADA todas as condigcbes necessarias ao pleno cumprimento das
obrigacdes decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n°®. 8.666/93;

e Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execucao do presente Contrato, que
devera anotar em registro préprio, todas as ocorréncias verificadas;

e Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execucdo dos
servigos, diligenciando nos casos que exigem providéncias preventivas e corretivas.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII, da Lei n° 8.666/93).

Pelo atraso injustificado na execugao do Contrato, pela inexecucao total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante podera aplicar & Contratada as seguintes sangoes,
previstas no art. 87 da Lei n°. 8.666/93, garantida a prévia defesa: { /i
I - adverténcia; s

II - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% (dez por cento) sobre o/~
valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado nos servigos; \

III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecugao total ou é
parcial do mesmo;

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14 b
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IV - suspensdo temporaria de participar em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administragdo do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaracgédo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdao Publica.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO (art. 55, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93).

Independentemente de notificagbes ou interpelacdes judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisao do Contrato as situagoes previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei n°.
8.666/93.

§1° - O presente Contrato podera ser rescindido, também, por conveniéncia administrativa, a Juizo
do Contratante, sem que caiba a Contratada qualquer agéao ou interpelacao judicial.

§2° - No caso de rescisdo do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisao a
Contratada, por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

§3° - Na ocorréncia da rescisao prevista no "caput” desta clausula, nenhum 6nus recaira sobre o
Contratante em virtude desta decisao, ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da Lei n°. 8.666/93
e alteracoes.

CLAUSULA DECIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISAO (Art. 55,
inciso IX, da Lei n° 8.666/93).

Na hipétese de rescisdo administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o
direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n°.
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAO DO CONTRATO E
OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos da Dispensa de Licitacdo que, simultaneamente:
e constam do Processo Administrativo que a originou;
e nao contrariem o interesse publico;

II - nas demais determinacées da Lei n°. 8.666/93;

III - nos preceitos do Direito Plblico;

IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposi¢cdes do Direito
Privado.

Paragrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em decorréncia
deste Contrato, serao acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).

Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da
Lei n°. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1° - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes contratuais, os acréscimos e
supressoes que se fizerem necessarios, até o limite legal previsto no art. 65, §1° da Lei n°. 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2° - Nenhum acréscimo ou supressao podera exceder o limite estabelecido nesta condicao, salvo as
supressoes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2°, II da lei n°.
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO (Art. 67, Lei n°
8.666/93).

Na forma do que dispée o artigo 67 da Lei n°. 8.666/93, fica designado a Diretoria Financeira deste
Orgao, para acompanhar e fiscalizar execucdo do presente Contrato.

§1° - A fiscalizacao compete, entre outras atribuigoes, verificar a conformidade da execucdo do
Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos sdo adequados para garantir a qualidade
desejada.

§2° - A acao da fiscalizagao nao exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais. / 2 ;P

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO (Art. 55, §2°, Lei n°. 8.666/93)
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Umbatuba Estado de Sergipe, como tnico
competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na execucao do presente Contrato,
com renuncia expressa por qualquer outro.
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E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenca de 02
(duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

L/ o, A [
Fernando Au'zﬁnn Prado de Santana Costa Tecs ’f‘/eczolog !%ielhas ireli -ME
Ci Municipal de Umbaiiba P Gerailson José de Oliveira |
CONTRATANTE C/-/' CONTRATADA

TESTQWA ‘/
el YA /

CPF (| 589G sY§~ S63% e
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PORTARIA N° 04/2018
02 DE JANEIRO DE 2018

Designa servidores para exercerem as funcoes
de Gestor e Fiscal de Contrato, para atuarem no
Contrato mencionado, no ambito da Camara
Municipal de Vereadores de Umbauba.

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Umbauba do Estado de Sergipe, no uso de
suas atribuicdes legais e nos termos da Lei Organica do Municipio, c/c as disposicoes da Lei Federal
n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagbes), juntamente com as disposicbes da Resolucdo
n® 296, de 11 de agosto de 2016, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe - TCE/SE, e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Publico, nos termos do disposto nos art. 58, inc. III e art. 67,
e seus paragrafos, ambos da Lei n® 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execugdo dos contratos
celebrados através de um representante da Administragao;

CONSIDERANDO que os 6rgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados,
durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuicbes dos Gestores de Contratos sdo:

I - Gerenciar a parte administrativa da execugdo contratual, no intuito de que o contrato transcorra
de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitagdo para a continuidade dos servigos;

III - Solicitar a autoridade competente da area interessada, para que esta promova a elaboracdo de
novo Projeto Basico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima necessaria a realizacdo da
nova contratagao;

IV - Conferéncia do adequado cumprimento das exigéncias da prestagdo das respectivas garantias
contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigéncia contratual, consultar, em tempo habil,
sobre o interesse na prorrogagao da mesma e, em havendo, promover a respectiva prorrogagao;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitagdes da contratada, em especial aquelas pertinentes a
valores do contrato e devolugdo de prazos, submetendo-as a autoridade competente;

VII - Informar a area requisitante, em prazo habil, quando prever ou verificar necessidade de
acréscimos, supressdes ou outras alteragbes no objeto do contrato e promover as respectivas
alteragbes;

VIII - Propor a Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base nas
anotacbes da fiscalizagdo contratual, a abertura de processo administrativo para aplicacdo de
penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar solugdes técnicas a seu cargo para ocorréncias que
surgirem durante a execugao do contrato e propor medidas que melhorem a execugdo do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribui¢cbes dos Fiscais Contratuais sdo:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obngagoes contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administragao;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisigoes, a execugao dos servigos e obras contratadas; Wh‘
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III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos pactuados,
que podera ensejar a aplicagdo de penalidades;

V - Providenciar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciado referente ao recebimento
do objeto do contrato e pagamento do prego ajustado, conforme definido no instrumento de
contrato;

VI - Registrar todas as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execugdo do
contrato pelo qual for responsavel, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem

necessarios;

VII - Manter permanente vigilancia sobre as obrigacgdoes da Contratada, definidas nos dispositivos
contratuais e condigdes editalicias e, fundamentalmente, quanto a observéncia aos principios e
preceitos consubstanciados na Lei n°® 8.666/93, com suas alteragoes.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposigdes, sao normatizados os procedimentos
relativos a gestéo e fiscalizagdo dos contratos, no &mbito desta Prefeitura, contrato a contrato;

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuigdes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos, previstas no art. 62 da Resolugdo n® 296/2016 - TCE/SE;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as atribuicdes
aos mesmos inerentes e designadas em Legislagdo pertinente e nesta Portaria, no ambito da
Cémara Municipal de Vereadores de Umbalba, os servidores abaixo especificados, nas respectivas
fungoes:

I - Gleise Daiane Batista Silveira CPF -000.666.855-08 — Gestor do Contrato;

II - Fabio Guimardes Ribeiro CPF — 591.127.605-44 - Fiscal do Contrato.

Art. 2° - Os servidores designados atuardao no ambito do Contrato n® 04/2018, decorrente do
Procedimento Licitatorio dispensa n° 02/2018.

Paragrafo unico. Constituem-se como dados complementares:

Contratado Objeto do Contrato Vigéncia do Contrato

Tecsis Tecnologia e Servigos | Servigos de desenvolvimento | 03 meses
Eireli-ME e manutengdo e Web-site
institucional e manutencao,
folha de pagamento,
controle (estoque) e
patrimonio

Art. 3° - Dé-se ciéncia aos interessados e se autue no respectivo processo.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terd validade durante toda a vigéncia
contratual.

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbalba/SE ~ Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

Umbalba - Se, em 02 de janeiro de 2018.

Fernar}_dg&ﬁgusto Prado de Santana Costa

esidente
PF n® 007.452.855-62

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

EXTRATO
CONTRATO n° 04 /2018

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa de valor

OBJETO: Prestagdo de servigos de Desenvolvimento e Manutengdo Mensal de site desta
Camara.

CONTRATADA: Tecsis Tecnologia e Sistemas Eireli. - ME

VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais ).

PRAZO: 03 (trés) meses, contados da data de sua assinatura, ou até assinatura do contrato
decorrente do procedimento licitatorio a ser realizado, o que primeiro ocorrer.
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UO: 01 - Cémara Municipal de Umbaiba
Agdo: 2001 — Manutengdo das Atividades do Poder Legislativol, C. de Despesa:
3390.39.00. — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica ; 000 -Fonte de Recursos:
NOTA DE EMPENHO:

Umbatba /SE 02 dejgpeiro de 2018.
/.
C_ue UL
Fernando Augusto _af'tfo de Santana Costa
CPF n” 007.452.855-62
Presidente da/Camara Municipal

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatiba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribui¢ées desta Comissao Permanente de Licitacéao e
em atendimento ao disposto no art. 61, paragrafo tinico, da Lei n® 8.666/93, o Extrato do Contrato n°
04/2018, celebrado entre esta Camara e a empresa TECSIS TECNOLOGIA E SERVICOS EIRELI -
ME, cujo objeto é a prestacdo de servicos de Desenvolvimento e manutencdo e Web-site
institucional e manutencao, folha de pagamento, controle de matérias (estoque) e patriménio
desta Camara, foi afixado no Quadro de Avisos desta Camara Municipal de Umbauba, em local visivel

ao publico, a partir desta data, para conhecimento de todos.
O referido é verdade!

Umbauba/SE 02 de janeiro de 2018.

Su& o N avute Mtl\tEuJa
Silvana Barreto Marques
CPF n° 039.414.755-33
Presidente da CPL
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL-
N U@BAUBA-SERGIPE

PORTARIA N° 37 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O Presidente da Mesa diretora da Camara Municipal de vereadores de
Umbatiba, Estado de Sergipe. no uso de suas atribuigtes canferidas pelo
Regimento Interno, Lei Organica do Municipio de Umbauba, Estado de Sergipe
e Lei municipal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 ( lei de licitagao).

DECIDE:

Art. 1° Fica criada 2 Comisséo de Licitagdo do Poder Legislativo para o
exercicio de 2018..

Art 2° - A Comissao de licitagac citada no caput, anterior passa a ser
composta com 0s seguinies integrantes.

I- Silvana Barreto Marques-CPF 038 414 755-33
11 Wollace Santos Cornceigao- CPF 589 548 565-00
-  Maria Berlandia Ferreira Cruz- CPF: 886 263 025-68

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando disposigdes em cuntrario

Camara Mummpa'j_yaﬁeaﬁ@naj}d,e Um}aﬁba 02 de janeiro de 2018.

‘\ i
Ferpando Au;;usto/’ﬁ‘vagp de Santafna Cosy- presidente

.rrf .,,,f';:,

b
/i Joss Silveira dcs santos Ccsta G Secretario

Publidagso”
Atesto gue esta portaria foi devidamente publica em 02 de janeiro de
2018. ;
/)
S - !
-2 g1/

Sacretaria da Camara

Camara municipal de vereadores d= Umbauba. Estado de Sergie, Av. Benjamim Constat, 152-Centro,
CER 49 260 000 ~wyivw.camaradeurnbauba.se.gov.by




